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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Актуалност и значимост на темата

Основен проблем в нашето изследване ще бъде доказване на

зависимостите между скулптурата и нейната среда в контекста на скулптурния

симпозиум и откритите пространства.

Интересът по темата възниква с поставянето на въпроса какво се случва

със скулптурните произведения като крайна дестинация и художествен резултат

на съвременния синтез в контекста на скулптурния симпозиум.

Скулптурата в контекста на откритите пространства е проява с дълга

история и подчертан интерес към проблематиката, която се създава в сферата на

изобразителното изкуство. Излизайки от контекста на залата (галерията,

ателиетата и закритите пространства), скулптурата придобива ново значение,

като изкуство в пряк контакт с окръжаващата ни среда, предназначена да заеме

точното си място, като форма и част от определеното и пространство. На

практика това е един световен процес започнал още в началото на XXв. с голям

обществен принос в начините за естетизиране на жизнената среда, посредством

различните прояви на изкуството. Създадена е нова смислова рамка, определяща

съдбата на художествения продукт от гледна точка на неговото съпоставяне със

заобикалящата го действителност. Средата осмисля съществуването на

произведението, тя е тази която може да го неглижира или подчертае.

Скулптурата в съвременния си прочит, не е самостойна, като обект на изкуството,

а част от средата, която „помещава” – тя е неин елемент с определено поведение.

Разширяването на границите на скулптурата, предлага способността за

обособяване на откритите пространството в един нов аспект. Проектиране на

скулптура за среда или обратното, е нов подход в практиката на скулптурните

симпозиуми и подобни форуми в България през последните години, като част от
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световния опит. Някои от българските симпозиуми продължават традициите

заложени в Европа преди повече от половин век.

За да може да се навлезе адекватно в проблематиката на този вид творби и

на тази основа да се правят анализи и изводи, е необходимо да се познава и

разбира историческото развитие на художествения ни опит в тази творческа

област.

Чрез изследването на тези обекти можем да обогатим знанията и

разбиранията си в сферата на художествената практика, както и адекватно да

разсъждаваме върху проблематика на симпозиума в съвременен контекст.

Настоящото изследване се стреми да не оценява тези произведения, което по

същество изразява субективна преценка, а чрез научен анализ да добие ново,

обективно знание за тях, което е необходимо за попълването на известни

празнини в сферата на изкуствознанието.

Практическа значимост на темата

До момента не е достатъчно изследвана взаимовръзката между

формалната структура на предмета и пространството, като обща организация и

цялостна система в контекста на определена даденост. Липсата на времева

дистанция и не достатъчно задълбочени изследвания в тази посока показват

актуалността на проблема и необходимостта от неговото изследване. Нашето

изследването ще засегне и акцентира в проблематиката на съвременния синтез

между скулптурата и откритите пространства в рамките на скулптурния

симпозиум, като форум с практически и формален проблем.

Основен проблем на изследването :

 Синтез на скулптурата с откритите пространства - основни принципи на

взаимодействие и тяхното изследване в практиката.
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 Доказване на зависимостите между скулптурата и нейната среда в

контекста на скулптурният симпозиум.

Изследването на теоретичните източници в проблематиката би

спомогнало за допълване на знанията и усвояването на професионални умения в

„моделирането“ на конкретно пространство в рамките на скулптурният

симпозиум. Това е важна стъпка в развитието на разрастващата се симпозиумна

практика. Тя осмисля основни принципи в скулптурата, като предмет на

произведение на изкуството в определена ситуация, в жизнената и природна

среда на човека. Практиката в тази посока отваря врати за нови форми на

комуникация между човека и изкуството.

Кои са нерешените проблеми в нашето изследване?

Изследването и познанието в тази посока би предотвратило само

интуитивното структуриране на формата и организирането и в определени

пространства, често като украса или с неясно предназначение. Една скулптура

независимо от стиловите си характеристики и пластични качества би стояла

нелепо в едно пространство, за което не е предвидена. Примерите в тази посока

са много, породени от различни зависимости и непознаване на проблема, а едно

такова изследване би допринесло за едно грамотно отношение и поставяне на

професионалните умения на преден план.

Отрицателни примери в българската практика:

- Загубване на първичният смисъл на концепцията за скулптурен симпозиум.

- Произведения, самостойни сами за себе си, нямащи изисквания към средата.

- Проблема за експонирането на художествените произведения в градска среда.

Обект на изследване

Обект на настоящето изследване е скулптурата в откритите пространства

в изданията на българските симпозиуми от най- близката ни история.

Акцентираме на първоначално заложената концепция за скулптурен симпозиум
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в Европа - форум за открития и нови форми на реализация и комуникация в

изкуството.

Предмет на изследване

Предметът на изследване е взаимовръзката на скулптурата и мястото, в

което е позиционирана, като характеристики на обща пространствено -

геометрична система, анализирана през механизмите на формообразуване.

Цел на изследването

 Да се проследи и систематизира развитието на симпозиумната скулптура

от края но 60-те години на ХХ век до наши дни, от гледна точка на нейното

позициониране в определена физическа среда.

 Да се анализират конкретни примери в българската практиката на базата

на поставен формален проблем в определена даденост.

 Да се изведат основните теоретични подходи за доказване целостта

между произведението и средата при тяхното взаимодействие.

Задачи на изследването

За реализиране на целите е необходимо решаването на следните задачи:

 Да се изследват общите характеристики в симпозиумната практика, като

процес и влияния в изкуството в диапазона на нашият проблем.

 Да се проучи и анализира процесите в българските симпозиумни

практики.

 Да се изследват и анализират теоретичните материали от

специализираната литература, засягаща изследваната проблематика.

 Демонстрация на примери, проследени през творчеството на автора на

дисертацията по проблематиката на темата.
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Географски и хронологични граници на темата

Границите на изследването се обуславят от темата, целите и задачите на

дисертационния труд.

За доказване на основния проблем в изследването е необходимо да се направи

паралел между Европейската и Българската практики, поради техните тесни

зависимости. Това налага да поставим следните географски и хронологични

граници в изследването:

- Симпозиумът в Европа от края на 60-те години на ХХ век

- Симпозиумът в България от края на 80-те години на XX век до наши дни

Поставените граници съдържат най-конкретните примери в изследваната

проблематика, затова изборът на период, с неговите условни хронологични

граници, считаме за основателен.

Методология на изследването

Настоящата работа цели да разгледа набелязания проблем в исторически

и теоретичен план. По тази причина, в различните етапи на работа ще бъдат

прилагани различни методи и подходи.

Методи на изследване

За да се постигнат целите поставени в изследването в исторически и

теоретичен план, ще използваме следните научни методи:

- Сравнително исторически метод - този метод ще се използва, за да се

потърсят сходства в търсенията на художници от различни периоди и

места по света.

10

- Историографски метод - позволява да се разгледат причините за

възникване и развитие на скулптурния симпозиум в края на 20-ти век ,

довели до появата на „Движение симпозиум“.

- Формални методи на изследване, Системно – структурен подход

- Биографичен метод - този метод ще послужи за открояването на важни

факти и моменти в изданията на симпозиума, които обясняват

определени творчески търсения.

Използвани материали за разработката

В труда са използвани: литература, книги, публикации в списания,

публикации в интернет, относно проблема на разработката и съществуващи

резултати в други изследвания.

За по - голяма яснота на професионално ниво са проучени печатни издания на

водещи автори представящи тълкуването на формообразуване, синтеза,

визуалността в изкуството и неговото реализиране. За сформиране на мнения по

интересуващите ни въпроси са проведени консултации с текстове от книгите на:

Херман Вайл ( Вайл 1969), Валентин Ангелов (Ангелов1972,1973,1976), Добрина

Желева – Мартенс (2000), Нина Христова (Христова ) Веселина Грънчарова

(Грънчарова 2002, 2011), Свилен Стефанов (Стефанов 2003, 2014) и други.

За разработване на темата са използвани публикации от водещия

периодичен печат за изкуство, които засягат симпозиумите и „Скулптурата на

открито“ . От материалите в списание „Изкуство“ могат да се отбележат

статиите на: Мария Василева „Градски пространства и социални

рефлекси“(Василева 1998), „Началото на нашия авангард“(Василева 1994), Борис

Данаилов „По повод симпозиума в Бургас“.(Данаилов 1989), Зомер,З. „За

скулптурата на открито“(Зомер 1967), Антон Кафезчиев „Бургаският симпозиум

по скулптура“(Кафезчиев 1976) Борис Клементиев „Симпозиумите по скулптура

„Да” и „Не”“(Клементиев 1993), Стоян Николов „За някои моменти в

проектирането на монументалната пластика“(Николов 1968 ), Диана Попова „
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Проблеми на три симпозиума- Росенец, Ясна Поляна, Сандански“( Попова 1987),

Пиер Рестани „Изкуството в общественото пространство“ ( Рестани 1993), Руен

Руенов „Ясна Поляна‘ 98“ ( Руенов ), Фаворски, В. „За композицията“ (Фаворски

1980 ).

От изданията на „ Проблеми на изкуство“ са разгледани публикациите

на : Валентин Ангелов „ Тенденции при изкуствата организиращи средата“(

Ангелов 1976), Ирина Генова „ 90-те години в българското изкуство-

неформулирания проект за напускане на затворената територия“ ( Генова 1998),

Диана Попова „Новите форми в българското изкуство през 90-те години“(Попова

1998), Свилен Стефанов „Динамика на художествените модели в съвременното

българско изкуство“ (Стефанов ).

Издание „ Промишлена естетика / Декоративно изкуство“ Хенри

Мур „Скулптурата на открито, размисли“ ( Мур 1989 )

Дисертационни трудове относно скулптурният симпозиум са писани са

от Петър Петров, Тодор Тодоров, Анна Покровнишка.

Принципа на подбор на илюстративния материал в дисертацията е

съобразен с конкретната проблематика и използван съобразно нейните цели и

задачи, като графично и визуално допълнение.

Структура на изследването

Дисертационният труд се състои от две книжни тела – текстова и албумна

част с приложения.

Главните раздели на текстовата част са подредени в следната

последователност: Увод, Изложение, съставено от 3 раздела, Заключение, Списък

на използваната литература и списък на публикациите по темата .

Албумната част е обособена в отделно книжно тяло и включва две приложения:
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В приложение №1 е представена хронология на участниците в

симпозиумите „Сант Маргаретен „ и „Линдабрун“ от тяхното основаване до

преустановяване на дейността им, както и географска карта на „Движение

симпозиум“. В частта е изложен и илюстративен материал, представляващ

фотографски изображения на изданията от симпозиумите в Европа и България от

60те години на ХХ и началото на ХХI век.

В приложение №2 са представени фотографски изображения от

самостоятелното творчество на Панчо Куртев, както и изображения , в

съавторство с Арт група „7+1“

СЪДЪРЖАНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА

Кратко изложение на дисертационния труд

УВОД

В Увода е аргументиран изборът на темата, представена е актуалността

на проблематиката, формулирани са обектът, предметът, главната хипотеза,

целите и задачите на изследването, очертани са териториалният и

хронологичният обхват, въведени са важни понятия и постановки и са посочени

водещите методи, които се използват.

ГЛАВА ПЪРВА

СКУЛПТУРНИЯТ СИМПОЗИУМ - ИСТОРИЧЕСКИ ЗАВИСИМОСТИ

В първа глава са обособени три основни части. В първата част са

разгледани някои аспекти на скулптурата през ХХ век съпътстващи

скулптурният форум, като е направен паралел с проявите му. Втората част

изследва възникването на скулптурния симпозиум в Западна Европа в

исторически план. Проследяват се неговото развитие и рефлексии в световен
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план. Третата част проследява българската симпозиумна практика и акцентира на

примери от края (на 90те години) на ХХ век.

1.1 ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ПОЯВАТА НА СКУЛПТУРНИЯ

СИМПОЗИУМ

Ще се спрем накратко в някои аспекти на скулптурата, в периода преди

създаването на скулптурния форум за да направим паралел с проявите му.

През 60те години на миналият век се наблюдават процеси за интегриране

на изкуството с архитектурата, урбанната среда др. свързани с определени

естетически и художествени проблеми. Изкуството търси нови параметри.

Появата на авангардни направления и групи, скъсали с традицията на музея и

кавалетното изкуство експериментират с нови творчески форми. Експериментира

се с нови художествени техники и изразни средства за проправянето на нови

пътища в природата на изкуството.

Една от формите на промяна в изкуството е свързана с архитектурата и

урбанната среда, респективно с възможностите за тяхното организиране или

преобразяване. Не могат да бъдат избягнати и социални въпроси, с които се

сблъскват творците, като застанат с лице към проблемите на жизнената среда,

респективно урбанната среда, в която живеят много хора.

1.2 ВЪЗНИКВАНЕ НА СКУЛПТУРНИЯ СИМПОЗИУМ В ЕВРОПА

Изхождайки от съвременното разбиране, симпозиумът е престижен

научен форум за срещи на обмяна и консумация на академични идеи и мисли.

Какво се разбираме под скулптурен симпозиум?

Симпозиум по скулптура - това е форум, събитие с нова форма на

колективна работа и художествено произведение, случващо се в открито

природно или публично пространство. Събитие, в което няколко скулптора

работят съвместно в определен материал с обща тема. Форум за обмяна на мисли,
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идеи и комуникация с другите изкуства (музика, литература, театър и др. ) както

и споделяне на общи идеи. До голяма степен събитието поддържа и

традиционния смисъл на понятието за симпозиум.

Скулптурният симпозиум е сравнително млад, като исторически факт в

рамката на световната история на изкуството и като времеви период.

Идеята за създаване на произведение на изкуството, на място различно от

музея, с участието на повече автори за работа в общност, възниква през 1958

година по инициативата на австрийският скулптор Карл Прантл, неговия колега

Хайнрих Дойч и психологът Фридрих Заган. Карл Прантл (1923-2010г.) Той

започва да пътува в различни страни, с цел да привлече повече хора на изкуството

за участие в проекта на новото събитие. Карл Прантл основава първият

скулптурен симпозиум, който може да се разглежда като архетип за скулптурните

симпозиуми по целия свят. Първата проява от средата на юли 1959 година

състояла се в Сант Маргаретен Бургерланд продължава три месеца, като

„Симпозиум на Европейските Скулптури”, Тя дава началото на първия

скулптурен симпозиум, провел се в една изоставена римска каменна кариера.

Участие взимат четиринадесет художника от седем различни страни. Същата

година се издава манифест, в който се заявяват идеите и концепцията на

симпозиума. Събитието се повтаря ежегодно, като някои от съоснователите му -

водещи скулптори в световната практика, организират такива симпозиуми в

Австрия и други страни (симпозиуми, които ще споменем по-късно). Австрия се

разглежда, като отправна точка в развитието на тази художествена форма на

работа, а скулптурният симпозиум в Сант Маргаретен се смята за родоначалник

на много други скулптурни симпозиуми в Европа, Азия, и Америка,

организирани в следващите години. „Движението скулптурен симпозиум“ се

развива бързо в световен мащаб. С днешна дата, доста трудно може да се

определи точния брой на скулптурните симпозиуми свързани с първото събитие.

Скулптурният симпозиум в Сант Маргаретен продължава до 1986 година. От

1972 -1976 г. симпозиумът работи по проекта Щефансплац (с прекъсване

https://de.wikipedia.org/wiki/Sankt_Margarethen_im_Burgenland
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1975/76г.) , а през 1979 година се преобразува в асоциация и разширява изявите

си в нови области на визуалните изкуства.

През 1981година участие взимат скулптори и живописци заедно, а през

следващите години става международен симпозиум по керамика.

В периода на съществуване в скулптурния симпозиум Сант Маргаретен са

участвали 110 международни артисти (скулптори) -с над 150 призведения,

направени от местния варовиков пясъчник. Днес все още част от произведенията

стоят в югозападните покрайнини на Сант Маргаретен Когелс.

След 1996г. кариерата е използвана за фон на годишни оперни спектакли

и туристическа атракция.

Създаден е един несравним културен пример, а скулптурният симпозиум

става институция.

Последователи :

Втория по значение скулптурен симпозиум в Линдабрун е основан 1967

година. по инициатива на австрийския скулптор Матиас Хитц в кариерата

Линдабрун конгломерат, съществувал тридесет години, като следва и доразвива

концепциите заложени по – рано в симпозиум „Сент Маргаретен “. В началния

период 1967-1973 г. скулптурите са самостоятелни произведения ситуирани в

мястото и кариерата на симпозиумът. В хода на последвалите скулптурни

симпозиуми узрява идеята за съвместни произведения на изкуството, целящи

общ творчески резултат. От 1973 г. тези произведения започват да доминират и

линията на симпозиума се променя в няколко стилови посоки: Лент Арт,

Лентскейп, в открити публични и природни пространства, паркове, които по-

късно преминават под общото понятие „Сайт Специфик Арт”. Терена и

скулптурата стават обща творба, предварително заложена като концепция в

заданието на симпозиума. Търсят се нови поводи и начини за осмисляне на

рамката в пространството на симпозиумът. Мястото на симпозиума не се ползва

само по време на неговата проява, а през цялата година и за други културни

събития. По този начин се разширява културния обсег на симпозиумът.

https://de.wikipedia.org/wiki/Lindabrunner_Konglomerat
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Скулптурите придобиват нов смисъл с присъствието на известна утилитарност,

като приютяват зрителя или същия преминава през тях свободно. Някои от


[…]


място за провеждане на различни културни събития.

2. Симпозиуми по скулптура, които се провеждат на различно място,

от това за екпониране на техните произведения. Излизайки от рамката на
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симпозиумът, произведенията му попадат в проблематиката на съвременната

жизнена среда.

Пример за това са симпозиумите в с. Ясна Поляна и гр. Бяла и проект

„София ХХI Век.“ парк „Заимов“ гр. София и др., където произведенията са

експонирани в различните характеристики на средата. Тук произведенията

попадат в жизнената среда на/за човека.. Според характеристиките на средата и

експонираните в тях произведения можем да определим следните типове:

 Произведения експонирани в градска среда с прилежащите и

елементи – архитектура, улици, площади, мостове и други пространства.

 Произведения експонирани в системата на ландшафта с неговите

природни и изкуствени елементи – паркове, градини и др.

 Произведения в специално обособени места – музеи на открито

Навлизайки в общата проблематика на синтеза, определен от средата и

нейните елементи, можем да отбележим следните зависимости при

проектирането на скулптурата за/на отрито:

1.Изборът на място

2. Значението на връзките с обкръжението

3. Пространствено ориентиране на визуални елементи

4. Зрителното възприемане на формата в пространството – зависимост

между характера на формата и пространствените условия, при които тя

се възприема - геометрия на формите

5. Зависимост от дистанцията на възприемане, зрителният ъгъл и

зрителното поле - скорост на възприятие

6. Мащаб - оразмеряване на елементите спрямо параметрите на

елементите в реалното обкръжение

7. Светлината и цветът

8.Матералът и неговите възможности

9.Значение на макета
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ТРЕТА ГЛАВА

3.1 ПРИМЕРИ В СЪВРЕМЕННАТА ХУДОЖЕСТВЕНА ПРАКТИКА В

ТВОРЧЕСТВОТО НА ПАНЧО КУРТЕВ

Трета глава на дисертацията разглежда примери на автора, творчески

реализации в българската симпозиумна практика, и такива в съавторство с Арт

група „7+1“ в периода от 1997 – 2015г. Тези произведения са реализирани с

определено отношение към конкретна среда и са изпълнени, както с традиционни

материали метал, дърво, камък, така и с други съвременни изразни средства.

Повечето проекти са реализирани в публично пространство с постоянен

статут – други с временна намеса документирани в каталози и електронни

носители. Избрани и изследвани са произведения конкретно обвързани с темата

и проблематиката на дисертационния труд. Част от произведенията са

реализирани в изданията на някои от българските симпозиуми в периода от

1999г. до 2012г.

Самостоятелни реализации:

Трета глава на изследването разглежда примери от моето лично

творчество, реализирани в някои издания на българските симпозиуми по

скулптура през последните години. Творбите са материализирани в традиционни

за скулптурата материали – дърво и камък. Идеята за художествена намеса в

откритите пространства занимава съзнанието ми от дълги години превръщайки

се в процес на постоянни експерименти. Произведенията представени в тази

глава, са примери за личен опит и различните ми търсения в контекста на

изследването.

При изпълнението на тези произведения си поставих няколко цели:

Като първа и основна цел, която си поставям, преди изпълнението на

всяка отделна работа, е да изследвам мястото с неговите характеристики, като
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терен, както и връзките с околните градски и природни дадености. Втората цел

– да разбера какви възможности ми дава материалът за постигане на определени

съотношения в размерите на мястото и бъдещата работа. Трета - начина на

въздействие на възприятията на зрителя , като цялостна работа. Тези три цели в

самото изпълнение на работа не стават отделни етапи а един общ процес.

Начина за изпълнение на самите работи, от една страна е инспириран от

материала типичен за района и местната природа в условията на симпозиума.

От друга страна материалът с неговата характерна вътрешна структура на

организация на формата, която подсказва идеи за творческа разработка.

Повечето от работите са изпълнени от дърво и камък. Тези два материал

присъстват основно в местната традиционна стара архитектура изпълняващи

различни функции, съотнесени към произведението - като реплика на отделни

архитектурни фрагменти. Материалите са запазени до голяма степен в

първоначалния си природен вид като даденост, с минимална намеса от страна на

автора.

Примери:

- Международен симпозиум гр. Мадара – 2004г.

- Международен симпозиум ,,Росица”гр. Павликени – 2006г.

- Международен симпозиум гр.Банско – 2008г.

- Международен симпозиум с.Ясна поляна – 2009 и 2011 година

- Симпозиум гр. Бяла - 2012г.

Реализации с Арт-група „7+1“

Един от основните проблеми в работите на Арт-група „7+1“ е изследване

на мястото и задълбочено осмисляне на конкретните условия предоставени от

средата и въздействието върху публиката . Физическите параметри на работата

стават не само височина, дължина, дълбочина, форма, а и нейната архитектурна

среда. В контекста на мястото са включени исторически, политически и други
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събития. Създадените произведенията могат да съществуват само в определеното

място.

В създаването на произведенията има последователност, стигаща до

минимална намеса на елементите в средата.

Всяка работа влиза във връзка и последователност с другите , като

образуват цялостна концепция. В работите на Арт-група „7+1“ съществуват два

основни типа произведения – с постоянна и временна намеса в определените

пространства, придържайки се към основната концепция на групата. Ще

разгледаме и анализираме тези два типа произведения ,както и тяхното

устройство и принцип на действие:

1.Произведения с постоянна намеса в открити пространства

Това са произведенията на „7+1“ прикрепени трайно към конкретно

място и съобразени с неговата специфика.

Излизайки от контекста на залата (галерията или закритите

пространства) скулптурата придобива ново значение , като изкуство в пряк

контакт и активна комуникацията с архитектурата и околната среда.

Значението на функциите на средата, в която съществува произведението

на изкуството, както и отношението на средата към него е проблем валиден за

всяка творба . Съществуващата среда не остава индиферентна по отношение на

творбата. Произведенията се намесват в съществуващата среда запазвайки

всички нейни характеристики. Тук не става въпрос за овладяването на

пространството, а вникване в неговата същност – място с исторически традиции,

природни и архитектурни дадености.

Примери :

- „Филтър – преминаване“, гр. Перник - 1998г.

- Международен симпозиум с. Илинденци – 1999г.

- „Вода – Въздух“, гр. Златаград – 1999г.

- „Салфетката“- „Скулптура ХХI“, гр. София – 2001г.

37

2. Произведения с временна намеса

Произведенията са временни инсталации и прожекции в различни по

функция публични открити и закрити пространства. Работите неслучайно са

съобразени с концентрацията на преминаващи хора на точно определени места

подлези , входове и изходи за преминаване от едно място в друго.

В тези произведения се изследва физическото пространство, неговите

особености за конкретното обвързване с работата и начина и на построяване.

Схемата за ситуиране на обектите са подчинени на определен геометричен

принцип, с ритмично прожектиране на реални кадри от други места. Изградената

визуална преграда провокира преминаването между две или повече

пространства.

Примери :

- „Подземен филтър“ – гр. Пловдив – 2000г.

- „Мембрана“ , СБХ, „Шипка 6“, гр. София – 2000г.

- „Анарлиз на паметта“, Фронт за комуникации, гр. Повдив – 2000г.

Основна посока на професионални търсения на групата е проблематизирането на

социалните и физически норми чрез голямо форматни скулптурни инсталации в

социална среда, открити и закрити пространства. За своите реализации групата

използва класически и модерни материали и форми в зависимост от конкретната

пространствена ситуацията. От 1997г. до 2002г. Арт-група „7+1“ реализира над

15 произведения различни по характер от монументални работи изпълнени от

камък, метал и дърво до инсталации и прожекции. Основната идея за интеграция

със средата и включването на хората в нея се запазва във всички реализации на

групата
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Динамичните промени и непрекъснатото технологично развитие

рефлектират в обществото, разширяват границите на възприемане на изкуството

в публично пространство с дефиниране се нови модели и практики. Разрушаване

на стереотипите смяната на социокултурните модели в обществото, колапса на

институциите през 90те съпътстват изявите в изкуството. Разрастването на

симпозиумната практика в последните години на ХХ и началото на ХХI век дават

изключително многообразно поле на изява и осмисляне. Динамиката на

промяната налага постоянно променящи се начини и експерименти с нови

материали, форми и идеи за въздействие.

Резултати и изводи:

В първия раздел е направено сериозно проучване в процеса и развитие на

скулптурният симпозиум в Европа от края на 60те години на 20век до наши дни.

Направен е анализ на двата основополагащи симпозиума в Западна Европа

„Сант Маргаретен“ и „Линдабрун“, проследени са едни от най – впечатляващите

им произведения. Дефинирана е основната им идея произведенията да са пряко

свързани с мястото и неговите физически параметри. Направена е и връзка с

нарастващото влияние на новите авангардни течения в този период

предшестващи появата на „ Движение симпозиум“.

В исторически план са изследвани проявите на българският симпозиум,

проследено е неговото развитие в контекста на симпозиума .

Актуалността на темата и необходимостта от по-задълбочено изследване

на вече установени традиции на „Движение симпозиум“ може да постави начало

за много други направления в изследваната проблематика.

В втората част е направена връзка между теорията и практиката и този

опит би допринесъл за качеството на съвременната художествена практика.
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Настоящият труд се фокусира върху отношението на скулптурата към

определена среда в условията на българската действителност, проблем който

остава до голяма степен в страни от интереса на изследователите.

Направеното научно изследване има интердисциплинарно значение и за

областите, които касае архитектура, скулптура, живопис, градски дизайн и други,

като поставя проблемите за тяхното взаимодействие. Резултатите и изводите от

това изследване са от полза на теоретичните изследвания в областта на

образованието и тяхното приложение в развитието на визуалните изкуства.

Темата за скулптурата на открито е огромна и със сигурност, извън тези

страници са останали много художници и техните произведения, които биха

могли да се включат, но целта тук бе опитът за анализ и синтез в обозрим формат

на най- основните и характерни черти на художествената практика в скулптурния

симпозиум, толкова трудна за анализиране и побиране в теоретични рамки, но

изключително вълнуваща и разширяваща границите на този вид изкуство.

Това изследване, без да има претенцията да бъде нова теория, има за цел

да определи основните понятия, категории и принципи в разработката на

конкретна ситуация и да докаже основната теза на изследването – целостта между

скулптурата и окръжаващата я среда, като компоненти на един организъм.

Организацията на обекти в система може да се постигне със средствата на

формообразуването, а със средствата на композицията да се „удовлетвори“

възприятието на зрителя.

В заключение стигаме до убеждението, че без познаването на теорията на

формообразуване, като базов фактор, поставяйки акцента изцяло върху

композиционния анализ, съвременното изобразително изкуство губи именно

своята „изобразителна“ изказност и се превръща в чисто социално, политическо,

модерно явление. Акцентираме на един от основните проблеми при ситуиране

на предмет в пространството, без да изключваме и множеството зависимости,

определящи това взаимодействие в полезрението и разновидностите на

човешкото възприятие.
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Приноси на дисертационния труд

На базата от поставените цели и задачи в дисертационния труд се свеждат

следните основни приноси:

1. Изследването на проявите на „движение симпозиум“ не са

систематизирани в подобен теоретичен труд на българската критика.

2. Направено е сериозно проучване на влиянието на скулптурния симпозиум

в Европа върху българската симпозиумна практика от 80те години на ХХ

век до наши дни

3. Проследено е развитието на симпозиума в българската практика ,

анализирани са слабостите и са показани примери за тяхното разрешаване

на базата на поставен формален проблем

4. Проследени са изяви в творчеството на български автори от този период,

касаещи синтеза между произведението и средата

5. Изследвани са средствата на обекти от различни теоретични дисциплини

и техните приноси в проблематиката на художествените произведения
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