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Представеният от докторанта дисертационен труд както и останалите необходими

материали са в съответствие с правилника за развитие на академичния състав на НБУ.

Панчо Куртев е завършил висше образование в Националната художествена

академия със специалност „Скулптура“. Притежава сериозна творческа автобиография в

която можем да отбележим участието в редица международни симпозиуми: симпозиумите

„Мадара“, „Росица“, „Банско“, „Ясна поляна“, „Илинденци“ и др. както и множество

изложби и реализации с Арт група „7+1“.

Темата на труда е убедително обоснована и защитена чрез изпълнението на

поставените от автора задачи. Панчо Куртев е запознат както на теоретично така и на

практическо ниво с проблематиката и спецификите на скулптурата предназначена за

открити пространства и с конкретните ѝ проявления в симпозиумната практика. Това личи

в добре синтезирания преглед на историческото развитие на симпозиума и паралелите

извършени с проявите му у нас. Фактът, че авторът е участник в голяма част от по-новите

издания на тези симпозиуми е от съществено значение за нивото на направените анализи и

заключения. Този професионализъм личи и от аспекта, в които авторът разглежда тази

обширна тема - зависимостите между скулптурата и околната среда, което е и основният

проблем и предмет на дисертацията. В този смисъл изборът на обект - симпозиума, поради

кратките времеви параметри в които се провежда в съпоставка с други монументални

жанрове, прави решаването на тези проблеми изключително важно за постигането на

добър художествен резултат. Конкретните обекти на изследването са симпозиумите в

Европа от края на 60-те години на 20-ти век, симпозиумите в България от края на 80-те

години на 20 век до наши дни, както и лични творчески реализации на автора в

българската симпозиумна практика и такива в съавторство с Арт група „7+1“ в периода от

1997 до 2015 година. Избраните обекти наистина в най-пълна степен подкрепят и доказват

тезата на автора за „взаимовръзката между формалната структура на предмета и

пространството, като обща организация и цялостна система в контекста на определена

даденост“.

Методиката, която дисертантът е избрал позволява изпълнението на поставените

задачи и постигането на целта на дисертацията. Конкретните методи, които са използвани

са: сравнително-исторически метод, чрез който се осъществяват паралели между

западноевропейската и българската симпозиумна практика; историографски метод, чрез

който са проследени причините за възникването и развитието на скулптурния симпозиум в

края на 20 век, формални методи на изследване - системно структурен подход, който

позволява анализирането на въпросните взаимовръзки чрез механизмите на

формообразуването.

За постигането на целите и задачите на изследването е използван голям обем

теоретична литература, публикации в списания и в интернет от водещи автори занимавали

се с тази проблематика.

Първа глава напълно логично и правилно започва с търсенето на историческите

предпоставки за появата на скулптурния симпозиум. Като такива са представени

процесите на „интегриране на изкуството с архитектурата и урбанната среда“, скъсването с

„традицията на музея и кавалетното изкуство“, експериментите с нови творчески форми,

както и естествено възникващите социални въпроси от тези процеси. В този контекст

симпозиумът е представен като „престижен научен форум за срещи на обмяна и

консумация на академични идеи и мисли“. Конкретно скулптурният симпозиум носи

традиционния смисъл на понятието симпозиум, като авторът прибавя и дефиницията –

„нова форма на колективна работа и художествено произведение, случващото се в открито

природно или публично пространство“. От проучването на първите „архетипни“

симпозиуми от края на 60-те в Европа - Сант Маргаретен и симпозиума в Линдабрун, са

извлечени най-важните принципно концептуални специфики и характеристики на тази

нова художествена практика. Сред тях можем да отбележим концептуалното разбиране за

терена и скулптурата като обща работа/творба; привнасянето на известна утилитарност на

скулптурите от гледна точка на комуникативността им с публиката; „съвместните

произведения на изкуството, целящи общ творчески резултат“, което много правилно е

определено от автора като средство за постигане на „мащабни резултати с категорично

включване в конкретната среда“.

Съвсем естествено анализите и заключенията направени от автора върху

първоначалните идеи на Европейската симпозиумна практика, са използвани като

отправна точка при изследването и анализа на историческото развитие на симпозиума в

България в периода от 80-те години на 20-ти век до наши дни. Направеният критичен

преглед на тази нова форма за българското изкуство е изключително ценен, като разкрива

основните слабости в проблематиката на създадените в рамките на тези симпозиуми

скулптурни творби и отношенията им със заобикалящата ги среда. Съвсем правилно са

отбелязани и добрите примери в тази посока в изявите на български скулптори в

европейските симпозиуми като Крум Дамянов, Емил Попов, Ангел Станев, Иван Русев.

Заслужено внимание е отделено на работата на Веселин Димов „Воден змей“.

В подглава „Българската симпозиумна практика от края на 90-те години на XX в -

характеристики на новото време“ са разгледани симпозиумите, които имат пряко

отношение с концепцията на първите европейски практики: пространството като обект;

зрителят като част от произведението; експерименти с формата и материала; разширяване

на идейно смисловия диапазон на скулптурите; създаването на колективни проекти и т.н...

Международният Скулптурен симпозиум – „Илинденци“ и проектът „Скулптура 21-ви

век“, реализиран в София през 2001 година в парка Заимов са основен обект на тази глава,

тъй като в най-голяма степен въплъщават изброените по-горе идеи.

Втора глава „Синтез на скулптурата и откритите пространства“ представя сериозен

обем теоретична информация необходима за осъществяването на основната цел на

изследването - изследване взаимовръзката между формалната структура на предмета и

структурата на пространството, за което той е предназначен. Разгледани са подробно

теорията на формообразуването с нейните основни категории „симетрия“ и „ритъм“ и

теорията на композицията, като е направено много точно и ясно разграничение между

предметите на двете дисциплини. Системно-структурният подход като универсален за

всички науки е използван от автора при анализа на геометричните характеристики на

обектите и тяхната връзка с моделирането на съответната пространствена среда. Проучени

са подробно и задълбочено проблемите на синтеза, както в неговото класическо разбиране,

така и в неговите съвременни прояви, на базата на значима теоретична литература.

Правилно се заключава че „проблематиката на синтеза е пряко свързана с тази в условията

на скулптурния симпозиум“. Особен интерес предизвиква „описанието на видовете среда“,

като тук са разграничени основните типове симпозиуми от гледна точка на експонацията

на произведенията. На базата на общата проблематика на синтеза, определен от средата и

нейните елементи, се отбелязват факторите и зависимостите при проектирането на

скулптурата за открито пространство: изборът на място, пространственото ориентиране на

визуални елементи, зрителното възприемане на формата в пространството, зависимостта

от дистанцията на възприемане, мащаб, светлината и цветът, материалът, значението на

макета.

В трета глава дисертантът Панчо Куртев представя своето лично творчество като

практикуващ скулптор както и произведения създадени в съавторство с Арт група „7+1“.

Представените примери убедително подкрепят и доказват разгледаните в предишните две

изследователски глави на труда тези, виждания, изводи и анализи. Тази част също така

представя едно значимо и оригинално за българската художествена култура авторско

творчество, което е принос на дисертацията

Приносите на дисертационния труд можем да обобщим така:

 Изследвана и проучена е проблематиката на „движение симпозиум“ и влиянията,

които той указва върху българската симпозиумна практика от 80-те години на 20-ти

век до наши дни.

 Показани са слабостите на българската симпозиумна практика и са потърсени

примери и пътища за тяхното преодоляване, чрез средствата на различни

теоретични дисциплини.

 Изследването представя и изследва оригинални творби на автора, които не

присъстват в изкуствоведката литература до момента.

Заключение

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на

закона за развитие на академичния състав в република България.

Давам своята положителна оценка за дисертационния труд и постигнатите в него

резултати и предлагам на научното жури да даде образователната и научна степен

„доктор“ на Панчо Кузманов Куртев в професионално направление 8.2. Изобразително

изкуство, научна специалност 05.08.04 Изкуствознание и изобразителни изкуства.
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